1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 48/2022/PROGRAD

PROCESSO SELETIVO PARA SUPERVISORES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA/PIBID DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

LISTA FINAL DE CLASSIFICAÇÃO
Retificada em 24 de outubro de 2022

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe (PROGRAD/UFS), no uso de suas atribuições, torna pública a lista
final de classificação para preenchimento de vaga do processo seletivo de supervisores do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (PIBID), nos termos do Edital nº 48/2022/PROGRAD, do Edital nº 23/2022/ CAPES e da Portaria nº 83/2022/CAPES, que dispõe
sobre a concessão de bolsas e o regime de colaboração.

Os (as) candidatos(as) estão classificados em ordem decrescente, respeitando-se a nota obtida. Considera-se APROVADO –
Candidato (a) posicionado dentro das vagas; CLASSIFICADO – Candidato (a) posicionado fora das vagas; ELIMINADO - Candidato(a) que
não cumpriu algum requisito ou etapa da seleção.

2

NÚCLEO - ARTES VISUAIS / SÃO CRISTÓVÃO

Coordenador de Área: Prof. Wellington Cesário

NOME 1ª Etapa -
Documentação

Pontuação
Final

Ordem de
Classificação Escola em que

atua
Situação

Aline Maria Santos Oliveira Deferido 45,5 1º Centro de Excelência
Atheneu Sergipense Aprovado/a

Andre Luiz Santos Valença Deferido 38,5 2º Escola Estadual Gov.
Djenal Tavaresde
Queiroz

Aprovado/a

Adalcy Costa dos Santos Deferido 35 3º Centro de Excelência
Nelson Mandela Aprovado/a

Isabella Oliveira Santana Deferido 33 4º Colégio de Aplicação
- UFS Classificado/a

Rafaella Clarice Rodrigues
Santos Deferido 32 5º Centro de Excelência

Leando Maciel Classificado/a

Marcelo Oliveira Uchoa Deferido 19 6º Centro de Excelência
AtheneuSergipense Classificado/a

Ana Claudia Canario Costa
Alves

Deferido 15 7º Colégio de Aplicação
- UFS Classificado/a

Denise Sales Teles Indeferida/Ausênciade
documentos

- - - Eliminado/a

Cleverton Santos Araujo Indeferida/Ausênciade
documentos

- - - Eliminado/a

3

Maria Bastos Freire Indeferida/Ausência de
documentos

- - - Eliminado/a

NÚCLEO - BIOLOGIA / CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

Coordenador de Área: Prof. Bruno Lassmar

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificaçã
o

Escola em que atua Situação

Viviane Almeida Rezende Deferido 80,5 1º Colégio Estadual 17 de
Março

Aprovado/a

SandraMaria Araújo
MenezesCavalcante Deferido 80,5 2º Escola Estadual 08 de Julho Aprovado/a

Tassia Alexandre Teixeira Bertoldo Deferido 75,5 3º Colégio Estadual Professor
GonçaloRollemberg Leite Aprovado/a

Ilsema dos Santos chagas Deferido 62,5 4º Centro de Excelência
AtheneuSergipense -
CEAS

Classificado/a

Alberto Corrêa de Vasconcellos Deferido 55 5º Colégio de Aplicação
UniversidadeFederal De
Sergipe

Classificado/a

Ana Cecília da Cruz Silva Deferido 54,5 6º Colégio Estadual Armindo
Guaraná Classificado/a

4

Kamila Marcelino Brito Sobral Deferido 52,5 7º Colégio Estadual Professora
GloritaPortugal Classificado/a

Regineide Meneses Melo Deferido 42,5 8º Centro de Excelência Dom
LucianoJosé Cabral Classificado/a

Cristyano Ayres Machado Deferido 40 9º
Centro de Excelência
Profissionalizante
ProfessoraNeuzice
Barreto

Classificado/a

Maracy Alves Silva Deferido 38 10º Colégio Estadual 17 de
Março Classificado/a

Karla de Souza Menezes Deferido 35 11º
Centro de Excelência de
EducaçãoProfissional José
de Figueiredo Barreto

Classificado/a

NÚCLEO - FILOSOFIA / CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

Coordenador de Área: prof. Renato Rocha

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação do
Barema

-
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Situação

Saulo Henrique Souza Silva Deferida 30 1º Colégio de Aplicação da UFS Aprovado/a

Denilson Melo Rodrigues Deferida 14 2º Centro de Excelência Atheneu
Sergipense

Aprovado/a

5

Marcelo de Sant'Anna Alves Primo Deferida 0 3º Colégio de Aplicação da UFS Aprovado/a

Eduardo Lima dos Santos

Indeferida/Ausênc
iados documentos
exigidos nos

incisosIV, V, VI e
VII do

item 8.2 do Edital

- Desclassifica
do

- Eliminado/a

NÚCLEO - FÍSICA / CAMPUS DE SÃO CRISTÓVÃO/ ITABAIANA

Coordenador de Área: prof. Samuel Neto (supervisores de São Cristóvão)

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Situação

Adelino dos Santos Filho Deferida 39,5 1º Centro de Excelência Francisco
Rosa Aprovado/a

Michelle Silveira Vilanova Costa Deferida 37,5 2º Centro de Excelência Dom
Luciano JoséCabral Duarte Aprovado/a

Jéssica Pereira Santos Deferida 37,5 3º Centro de Excelência Leandro
Maciel Classificado/a

Marcos Antônio Correia Silva
Indeferida/não

enviou a
documentação

- - - - Centro de Excelência Professor
João Costa

Eliminado/a

6

NÚCLEO - FÍSICA / CAMPUS DE SÃO CRISTÓVÃO/ ITABAIANA

Coordenador de Área: Prof. Celso Viana (supervisores Itabaiana)

NOME

1ª Etapa
Documentação
(Inscrição
Deferida/
Inscrição
Indeferida)

2ª Etapa
Avaliação
Barema -

Currrículo EB

Classificação Escola em que atua Situação

Eliane Santos Barreto
Araujo Inscrição Deferida 65 1º

Colegio Estadual Djenal Tavares
de Queiroz Aprovado/a

Neirivaldo Santos Menezes Inscrição Deferida 50 2º Colégio Estadual Murilo Braga Classificado/a

José da Silva Menezes Inscrição Deferida 45 3º Colégio Estadual Murilo Braga Classificado/a

NÚCLEO - GEOGRAFIA / SÃO CRISTÓVÃO

Coordenadora de Área: profa. Renata Azambuja
1ª Etapa 2ª Etapa

Documentação Avaliação
NOME (Inscrição Deferida/ Barema - Classificação Escola em que atua Situação

Inscrição Currrículo
Indeferida) EB

7

Simone Neves Cunha Deferida 63 1º Colégio Estadual Barão de Mauá Aprovado/a
Rodrigo Santos Lima Deferida 47,5 2º Colégio estadual Leando Maciel Aprovado/a
Marcléia Elias Moura Deferida 47 3º Colégio de Aplicação da UFS Aprovado/a

Clara Suzane Silva Gomes Deferida após recurso
interposto 43 4º Colégio Estadual Armindo Guaraná Classificado/a

Thiago Lima Santana Duarte Deferida após recursointerposto 43 5º Colégio Estadual Armindo Guaraná Classificado/a

Ana Cristina da Silva Costa Deferida 39 6º Colégio Estadual Profa.Glorida
Portugal Classificado/a

Deuzete Feitosa Meneses Deferida 38 7º Colégio Estadual Ivo do Prado Classificado/a

Laércio Souza Santana Deferida 38 8º Colégio Estadual Jornalista Paulo
Costa Classificado/a

Joana D'Arc Correia de
Azevedo Deferida 35 9º Colágio Estadual Prof. Gonçalo

Rollemberg Leite Classificado/a

Rodrigo Pina Santana Deferida 32 10º Colágio Estadual Rodrigues Dórea Classificado/a
Marcus Henrique Oliveira Deferida 17 11º EMEF Presidente Tancredo Neves Classificado/a
Paulo Adriano Santos Silva Deferida 14 12º Colégio Estadual Tobias Barreto Classificado/a

Rosana de Souza Santos
indeferida - Ausência

do curriculo da
Plataforma EB

Eliminado/a

Felipe Alan Souza Santos
indeferida - Ausência

do curriculo da
Plataforma EB

Eliminado/a

8

NÚCLEO - GEOGRAFIA / CAMPUS ITABAIANA

Coordenador de Área: Daniel da Silva

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Situação

Adriano Oliveira Santos Deferida 60 1º Colégio Estadual Eduardo
Silveira

Aprovado/a

Daniele dos Santos Reis Deferida 43,5 2º Colégio Estadual Dr.
Augusto CésarLeite

Aprovado/a

Evandro Barbosa Portela Deferida 43,5 3º Colégio Estadual João XXIII Aprovado/a

Jussane Maria Teles Santos
Mendonça Deferida 35 4º Colégio Estadual Murilo

Braga
Classificado/a

Rosana de Souza Santos Indeferida - Desclassificado
Não apresentou currículo da
Plataforma da Educação
Básica (item 8.2 do Edital n.
48/2022/PROGRAD)

Eliminado/a

9

NÚCLEO - HISTÓRIA / CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

Coordenadora de Área: Profa. Célia Costa

Este núcleo não atingiu o número mínimo de inscrições de discentes para implementação, conforme exigência do item 5.6 do edital
23/2022/CAPES.

SUBPROJETO LETRAS ESPANHOL / CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

Coordenadora de Área: Profa. Joyce Colaça

NOME
1ª Etapa

Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Situação

EduardoMarques
Pinheiro

Deferida 65 1º Centro de Excelencia Atheneu
Sergipense

Aprovado/a

Daiane Tarrago Nunes Deferida 50 2º Centro de Excelencia Atheneu
Sergipense Aprovado/a

Norma Lice dos
SantosMenezes Deferida 49,5 3º

Centro de Excelência Profa.
Maria Ivanda de Carvalho
Nascimento

Aprovado/a

Marcelo Alves Marinho Deferida 36 4º Centro de Excelência Dom Luciano
José Cabral Duarte

Classificado/a

Maressa de Oliveira
Garcia

Deferida 9 5º Centro de Excelência Dom Luciano
José Cabral Duarte

Classificado/a

10

NÚCLEO - INGLÊS / CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

Coordenadoras de Área: profa. Ana Karina Nascimento/ profa. Ana Lúcia Simões

NOME
1ª Etapa

Documentaç
ão

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Situação

Ana Cecília Nascimento e
Santos Deferido 60,5 1º Centro de Excelência Dom

Luciano José Cabral Duarte
Aprovado/a

José Ricleberson Vieira
Alves Deferido 52 2º

Centro de Excelência em
Educação Profissional José
Figueiredo Barreto

Aprovado/a

Rogério Tenório de
Azevedo Deferido 49 3º EMEF Professor José Antônio da

Costa Melo
Aprovado/a

Manuela Oliveira de Jesus Deferido 45 4º Colegio Estadual Prof Glorita
Portugal

Aprovado/a

Izabel Corrêa Macêdo Deferido 42 5º
Colégio Estadual Prof.
Antônio Fontes Freitas e
ColégioEstadual Prof Glorita
Portugal

Aprovado/a

Sérgio Daniel Da Silva
Santos Deferido 41,5 6º Centro de Excelência Professor

Jose Carlos De Sousa
Aprovado/a

Olivaldo Lima Silva Junior Deferido 39,5 7º Colégio Estadual Armindo
Guarana

Classificado/a

11

NÚCLEO - LETRAS PORTUGUÊS / CAMPUS ITABAIANA

Coordenador de Área: prof. Derli de Oliveira

Thiago Domingos Freire Deferido 36 8º
Centro Estadual De Educação
Profissional Profa. Neuzice
Barreto

Classificado/a

Midian Tarsis Almeida
Guimarães Deferido 27 9º Colégio Estadual Profa. "Clarice

da Silva"

Classificado/a

Este núcleo não atingiu o número mínimo de inscrições de estudantes para implementação, conforme exigência do item 5.6 do edital
23/2022/CAPES.

12

NÚCLEO - LETRAS PORTUGUÊS-FRANCÊS / CAMPUS DE SÃO CRISTÓVÃO

Coordenador de Área: prof. Renilson Oliveira

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -

Currrículo EB

Classificação Escola em que atua Situação

Isabel de Fátima Rodrigues
Silva Deferida 50 1º Colégio De Aplicação/UFS -

SãoCristóvão
Aprovado/a

Renata Figueiredo de Castro Deferida 42 2º Centro de Excelência Dom
LucianoJosé Cabral Duarte -
Aracaju

Aprovado/a

Tatianni Vieira Bonfim Pereira Deferida 35 3º Centro de Excelência
José Rollemberg Leite -
Aracaju

Aprovado/a

Joselma Duarte Santiago
Nunes Deferida 32 4º Centro de Excelência Dom

LucianoJosé Cabral Duarte -
Aracaju

Classificado/a

13

NÚCLEOMATEMÁTICA/ CAMPUS SÃO
CRISTÓVÃO

Coordenadora de Área: profa. Denize Souza
2ª Etapa

NOME 1ª Etapa
Documentação

Avaliação
Barema -
Currrículo

Classificação Escola em que atua Situação

EB

Rone Peterson Oliveira
Santos

Deferida 100,0 1º
Centro de Excelência em
Educação Profissional José
Figueredo Barreto

Aprovado/a

Janaina Oliveira Mota Deferida 100,0 2º
Centro de Excelência
Professor José Carlos de
Sousa

Aprovado/a

Pedro Alexandre Barros
Santos

Deferida 87,0 3º
Escola Dom Luciano J.
Duarte Cabral

Aprovado/a

Diogenes SantanaVasconcelo Deferida 42,0 4º
Centro de Excelência Dom
Luciano José Cabral Duarte

Classificado/a

NÚCLEO - MATEMÁTICA / CAMPUS ITABAIANA

Coordenadora de Área: profa. Teresa Etcheverria

2ª Etapa

NOME 1ª Etapa
Documentação

Avaliação
Barema -
Currrículo

Classificação Escola em que
atua

Situação

EB

Nayara Jane Souza Moreira Deferida 62 1º Col. Est. Murilo Braga Aprovado/a

Mônica da Silva Andrade
Santana Deferida 54,25 2º

Colégio EstadualProfessor
Nestor Carvalho Lima

Aprovado/a

Renata Gois da Silva Lima Deferida 46,75 3º Col. Est. Murilo Braga Aprovado/a

Eliane Barreto Peixoto Deferida 34 4º Colégio Estadual Dr
Augusto Cesar Leite

Classificado/a

Ana Paula Lima de Carvalho Deferida 0 5º Escola Municipal Professora
Maria do Carmo Moura

Classificado/a

Emerson Campos Pereira Indeferido/Falta de
documento - -

Escola Estadual Vicente
MachadoMenezes

Eliminado/a

Aline Freitas Bezerra Indeferido/Ausência
da documentação - - Centro de Excelência

Dom Luciano José Cabral
Duarte

Eliminado/a

Maria Aparecida de
AlmeidaSantos

Indeferido/Ausência
da documentação - - Escola Municipal

Professora Nivalda Lima
Figueiredo

Eliminado/a
14

15

NÚCLEO - PEDAGOGIA / CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

Coordenador de Área: prof. Antônio de Souza

* Este núcleo não atingiu o número mínimo de inscrições para implementação, conforme exigência do item 5.6 do edital23/2022/CAPES.

NÚCLEO - PEDAGOGIA / CAMPUS ITABAIANA

Coordenadora de Área: profa. Joseilda de Souza

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Escola em que atua

Gilza Passos Lima Deferida 37,5 1º Escola Estadual Eliezer
Porto

Aprovado/a

Cristiane Ferreira dos Santos Deferida 37,5 2º Escola Municipal Elizeu de
Oliveira

Aprovado/a

Márcia dos Santos Marciano Deferida 30 3º Escola Municipal Maria
Irene Tavares

Aprovado/a

Elionar dos Santos Deferida 16,5 4º Escola Municipal
Professora Hermelina da
Costa Lima

Classificado/a

Thais Alves dos Santos Cruz Deferida 9 5º Escola Municipal Genário
Oliveira

Classificado/a

16

Joseane Rodrigues da Silva
Indeferida/
Ausência de
documentos

- - -
Eliminado/a

Elisabete de Oliveira Santos
Menezes

Indeferido/ Não
atua na educação
básica na cidade de

Itabaiana

- - -
Eliminado/a

Samara de Jesus Tannus
Inscrição

indeferida/
Ausência de
documentos

- - -
Eliminado/a

Mariana Muniz Sampaio

Inscrição
indeferida/
Ausência de

documentos e não
atua na educação
básica na cidade de

Itabaiana

- - - Eliminado/a

17

NÚCLEO - QUÍMICA / CAMPUS DE SÃO CRISTÓVÃO/ ITABAIANA

Coordenadora de Área: profa. Nirly Araújo (supervisores de Itabaiana)

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -
Currrículo

EB

Classificação Escola em que atua Situação

Danilo Oliveira Santos Deferida 54,5 1º Centro de Excelência Abdias Bezerra Aprovado/a

José dos Santos Lima Deferida 54 2º Centro de Excelência Dr. Augusto César
Leite

Aprovado/a

Luciano Santos Deferida 53,5 3º Colégio Estadual Murilo Braga Classificado/a

Marcos Santiago
Santos Deferida 49 4º Colégio Estadual Murilo Braga Classificado/a

Rosane Costa Fontes Deferida 37 5º Colégio Estadual Professor Nestor
CarvalhoLima

Classificado/a

18

NÚCLEO - QUÍMICA / CAMPUS DE SÃO CRISTÓVÃO/ ITABAIANA

Coordenadora de Área: profa. Alexandra Epoglou (supervisores de São Cristóvão)

NOME 1ª Etapa Documentação
2ª Etapa Avaliação

Barema -
Currrículo EB

Classificação Escola em que atua Situação

Aldirene Pinheiro
Santos Deferida 62 1 Centro de

Excelência Profa.
MariaIvanda de
Carvalho
Nascimento

Aprovado/a

Givanildo Batista da
Silva Deferida 60 2 Centro de Excelência

José RollembergLeite
Classificado/a

Antonio Hamilton dos
Santos Deferida 57,5 3 Centro de

Excelência Dom
LucianoJosé Cabral
Duarte

Classificado/a

Wesley Faria Gomes Deferida 47,5 4 CODAP-UFS Classificado/a

Ana Paula dos Santos Deferida 45 5 Colégio Estadual Barão
de Mauá

Classificado/a

Ruyanne Andreza
Camilo Santos Deferida 43,5 6 Centro de Excelência

Prof. HamiltonAlves
Rocha

Classificado/a

Taís Santos Sampaio Deferida 37 7 Centro de
Excelência Dom

Classificado/a

19

LucianoJosé Cabral
Duarte

Anuska Torres Moraes
de Paiva Deferida 35 8 Centro de

Excelência Profa.
MariaIvanda de
Carvalho
Nascimento

Classificado/a

Renata Daphne Santos
Izaias Deferida 32 9 Centro de Excelência

ProfissionalizanteProf.
Neuzice Barreto

Classificado/a

José Antonio Sizino
Franco

Indeferida / Ausência de
documentos Eliminado/a

NÚCLEO - INTERDISCIPLINAR ESPANHOL/PORTUGUÊS/ GEOGRAFIA / CAMPUS SÃOCRISTÓVÃO

Coordenadora de Área: profa. Doris Matos

NOME 1ª Etapa
Documentação

2ª Etapa
Avaliação
Barema -

Currrículo EB

Classificação Escola em que atua Situação

Vanessa de Rezende Gonzalez
Guimarães Deferida 52,5 1º Centro de Excelência

Professor Hamilton Alves
Rocha

Aprovado/a

20

Mario Jorge Silva Santos Deferida 42,5 2º Centro Estadual de
Educação Profissional
Jose Figueiredo Barreto

Aprovado/a

Valéria da Silva Valença Deferida 37,5 3º Colégio EstadualJoão
Batista
Nascimento

Classificado/a

Laércio Souza Santana Filho Deferida 30 4º Colégio Estadual Jornalista
Paulo Costa

Classificado/a

Erika Mayra Pereira dos
Santos

Deferida 14 5º Colégio Estadual Olavo
Bilac

Classificado/a

Carla Correia de Almeida Deferida 0 6º Centro Estadual de
Educação Profissional
Jose Figueiredo Barreto

Classificado/a

Tânia Andrade Oliveira
Santos

Indeferida __ __ Centro de Excelência
Professor Hamilton Alves
Rocha

Eliminado/a

São Cristóvão-SE, 24 de outubro de 2022.

Dilton Cândido Santos Maynard
Pró-Reitor de Graduação

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNI
	PROCESSO SELETIVO PARA SUPERVISORES DO PROGRAMA IN
	Este núcleo não atingiu o número mínimo de inscriç
	* Este núcleo não atingiu o número mínimo de inscr